
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 112     del 03-11-2023 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CEFALA' DIANA E IL CIRCOLO AUSER DI VILLAFRATI PER 
L'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA MEDIA SUPERIORE DI 1° GRADO 
PRESSO LISTITUTO DI VILLAFRATI . 

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di novembre, alle ore 13:30, nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.: 
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
BURRIESCI SALVATORE ASSESSORE P in 

videoconferenza 
LA BARBERA SALVATORE ASSESSORE P 
ALBIAN MARIA PIA ASSESSORE P in 

videoconferenza 
Costanza Mario  VICE SINDACO P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma. in videoconferenza 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere tecnico Favorevole 
Parere contabile Favorevole 
 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. 23/12/2000 n. 30; 
 
CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 
 

 
DELIBERA  

 
 
Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante; 
 
 
Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 
La Giunta Municipale con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibileai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
 



 
 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE  

 
N. 126  del 03-11-2023 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 
DI CEFALA' DIANA E IL CIRCOLO AUSER DI VILLAFRATI PER 
L'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA MEDIA SUPERIORE DI 1° 
GRADO PRESSO LISTITUTO DI VILLAFRATI . 

 
Ufficio proponente: SETT. III - PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA E CASTELLO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole. 

Addì, 03-11-2023                                              

IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
F.TO Gildo Giuseppe Caldarella 

 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole. 

Addì, 03-11-2023                                                

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO Giuseppe Caldarella 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

su indirizzo del Sindaco sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in 
situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del 
DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni” 

PREMESSO CHE: 
- il volontariato e l’associazionismo sono riconosciuti dallo Stato, dalla Regione e dagli Enti Locali 
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, da promuovere nelle loro articolazioni 
territoriali, salvaguardandone l’autonomia e favorendo il loro apporto originale al conseguimento 
delle finalità di carattere sociale, civile e culturale; 
- l’Amministrazione Comunale, secondo gli impegni programmatici assunti, intende valorizzare le 
associazioni e le organizzazioni di volontariato garantendo la possibilità per le stesse di collaborare 
alle attività e ai servizi pubblici comunali; 
- il Comune di Cefalà Diana eroga il servizio di trasporto scolastico, a mezzo scuolabus comunale, 
per gli alunni frequentanti la scuola secondaria di 1° grado presso l’Istituto Beato Don Pino Puglisi 
ubicato nel Comune di Villafrati;  
- che il dipendente addetto allo scuolabus è stato posto in ferie dal 06 al 17 Novembre 2023 e, 
dunque, momentaneamente il servizio non potrà essere garantito;  
- nella dotazione organica del Comune di Cefalà Diana non vi è altro personale con qualifica e 
profilo idoneo allo svolgimento delle mansioni di autista; 
 
PRESO ATTO CHE: 
1. in ossequio alla legge 24/1973 ai sensi del comma 1 dell'art. 1 come sostituito dal comma 50 
dell'art. 139 della legge regionale 4/2OO3 " La regione Siciliana garantisce attraverso i comuni il 
trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo e delle scuole medie superiori residenti nel 
comune, o frazione diversa dello stesso comune , che si recano presso altro comune per frequentare 
le scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di residenza o frazione dello 
stesso, la corrispondente scuola pubblica"  
2. il superiore disposto pone a carico dei comuni le funzioni amministrative inerenti I ‘erogazione 
del servizio di trasporto gratuito agli studenti che si recano presso altro comune per frequentare 
scuole pubbliche statali o paritarie 
3. l’art. 3 del DM 31 gennaio 1997, che ha stabilito i casi in cui il servizio di scuolabus può essere 
utilizzato anche per il trasporto presso un istituto scolastico situato nel territorio di un’altra 
amministrazione comunale. 
4. Ai sensi del comma 1 dell’art. 3 in argomento, possono utilizzare gli autobus ed i minibus, gli 
scuolabus ed i miniscuolabus:  
- gli alunni o i bambini abitanti nel territorio dell’ente a cui nome il veicolo è immatricolato e 
frequentanti le scuole site nei territori dei rispettivi enti (lett. a);  
- gli alunni e i bambini abitanti nel comune a cui nome il veicolo è immatricolato frequentanti 
scuole site in altri comuni qualora nel territorio dello stesso comune manchi la corrispondente scuola 
(lett. b);  
- gli alunni o i bambini abitanti in comuni diversi da quello in cui ha sede la scuola frequentata, a 
condizione che i rapporti fra gli enti locali interessati siano regolati in base a quanto previsto dalla 
legge 8 giugno 1990, n. 142 (lett. c). 
 
 
TENUTO CONTO CHE: 
a) il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità 
ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 
Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017);  



b) il D.L. 3 luglio 2017, n.117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’art.1, comma 2, lett. b), della 
Legge 06 Giugno 2016, n.106”, che ha abrogato la Legge 11.08.1991, n.266, prevede, all’art.56, 
comma 1, che “le Amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del Decreto Legislativo 
30.03.2001, n.165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;  
c) l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate 
allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli 
rispetto al ricorso al mercato”; - l'art. 5 del D.lgs. 117/2017 prevede che gli enti del Terzo Settore 
esercitano in via esclusiva o principale una o più attività di interesse generale per il perseguimento, 
senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche, di utilità sociale. 
d) l'art. 5, comma 1 lett. i) e k) colloca rispettivamente, tra le attività di interesse generale proprie 
degli Enti del Terzo settore quelle relative "all'organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche 
o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della 
cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo" 
e "organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso"; 
e) i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la 
convenzione, in base all'art. 56 del D.Lgs. 117/2017 rubricato "Convenzioni" sono:  
a. l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (ovviamente a decorrere dall'operatività 
di tale registro. Durante il periodo transitorio vige l’articolo 101 comma 2, 3 del D.Lgs. 117/2017);  
b. il possesso di requisiti di moralità professionale;  
c. il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all'attività 
concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e 
alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l'attività 
oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento all'esperienza, organizzazione, 
formazione e aggiornamento dei volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del d.lgs. 117/2017); 
f) la disciplina transitoria contenuta negli articoli da 98 a 104 del Codice, prevede che continuino ad 
applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli Enti nei Registri 
Onlus, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di promozione sociale e Imprese sociali che si 
adeguano alle disposizioni del decreto legislativo in esame, nel termine previsto dalla legge dalla data 
della sua entrata in vigore e che il requisito dell’iscrizione al Registro del Terzo Settore si intenda 
soddisfatto da parte degli enti attraverso la loro iscrizione ad uno dei registri attualmente previsti 
dalle normative di settore; 
 
VISTA la legge regionale 22 del 1994 "Norme sulla valorizzazione dell'attività di volontariato", che 
all'art 10 recita: " Convenzioni”:  
1. La Regione, gli enti locali e gli enti pubblici istituzionali e territoriali della Regione possono, 
nell'attuazione delle proprie finalità', stipulare convenzioni con organizzazioni dì volontariato iscritte 
nel registro generale da almeno sei mesi, per lo svolgimento di servizi che non abbiano carattere 
sostitutivo di quelli di competenza degli stessi enti pubblici.  
2. La convenzione, oltre alla specificazione delle presentazioni che saranno svolte dalle 
organizzazioni di volontariato, deve prevedere:  
a) la durata de! rapporto convenzionale;  
b) il numero e l'elenco dei volontari, i titoli e le qualificazioni professionali degli stessi, nonché' del 
personale dipendente e dei collaboratori necessari per l'espletamento de servizio;  
c) l'eventuale assegnazione in uso all'organizzazione di volontariato di attrezzature e di strutture;  
d) le disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie per svolgere con continuità 
le attività' oggetto della convenzione, nonché1 il rispetto dei diritti e della dignità' degli utenti; le 
forme di verifica delle prestazioni e dì controllo dalla loro qualità;  
e) i rapporti finanziari fra l'ente responsabile del servizio pubblico e l'organizzazione dì volontariato, 
che devono comprendere:  



1) gli oneri dì copertura assicurativa del rischio di infortuni, dì origine non dolosa, a favore del 
personale volontariato e/o dipendente o da questi procurato a terzi durante l'espletamento 
dell'attività oggetto della convenzione;  
2) gli oneri relativi alle spese strettamente connesse con l'attività da espletare; 
3) la disciplina delle modalità1 cui dovrà' attenersi l'organizzazione di volontariato per lo 
svolgimento delle prestazioni che formano oggetto dell'attività1 all'interno delle strutture 
convenzionate 
 
CONSIDERATO CHE: 
1. l’Associazione denominata “Circolo Auser I Giovanni Falcone Codice Fiscale 97331360822 ha 
manifestato la propria disponibilità a svolgere il servizio di trasporto scolastico a mezzo scuolabu 
previa convenzione con il Comune di cefalà Diana ( ALLEGATO 1);  
2. l'Associazione “Circolo Auser I Giovanni Falcone” con Sede legale a Villafrati in Piazza Fratelli 
rossselli sn con D.D.G. n. 752 del 23.04.2018 della Regione Sicilia -Dipartimento Regionale della 
famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali- è iscritta nel registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato sez. B di cui art. 6 del l.r. n. 22/1994 ( ALLEGATO 2);  
3. l'Associazione “Circolo Auser I Giovanni Falcone con Sede legale a Villafrati in Piazza Fratelli 
rossselli sn è iscritta nel registro Regionale nazionale Unico del Terzo Settore al n. 63049 istituito 
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del Decreto 
Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (ALLEGATO 3);  
3. I'Associazione “Circolo Auser I Giovanni Falcone con Sede legale a Villafrati in Piazza Fratelli 
Rossselli può, stipulare eventuali convenzioni con la Regione, gli Enti Locali e gli Enti Pubblici 
Istituzionali e Territoriali della Regione ai sensi e con le modalità previste dall'art. 10 della L.R. n. 22 
del 07.06.1994 
 
PRESO ATTO CHE, l'Amministrazione Comunale intende avvalersi della sopra citata 
Associazione e ciò in considerazione della validità del servizio offerto, come pure per la 
professionalità e la capacità operativa che connota i suoi associati che risultano in possesso della 
patente di guida necessaria per la conduzione dello scuolabus comunale; 
 
SPECIFICATO inoltre che, le attività di collaborazione e di supporto a cui l’Associazione 
parteciperà dovranno essere concordate con il responsabile del 3° Settore che è preposto alla 
gestione del servizio e incaricato della predisposizione dei programmi operativi ed organizzativi; 
 
VISTO lo schema di convenzione allo scopo predisposto, composto di n.14 articoli, allegato al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 
  
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 3° Settore ai sensi dell’art. 
147 bis e 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/ 2000; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del 1° Settore ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.lgs. n. 267/ 2000; 
 
VISTA  la L.R. n. 48/91; 
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 
VISTA  la L.R. n. 30/2000; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

PROPONE 

https://servizi.lavoro.gov.it/Runts/AnteprimaPDF.aspx?id=16&lang=it-it/DL-117-del-03072017-Codice-del-Terzo-settore.pdf
https://servizi.lavoro.gov.it/Runts/AnteprimaPDF.aspx?id=16&lang=it-it/DL-117-del-03072017-Codice-del-Terzo-settore.pdf


 
1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
  
2) DI AVVALERSI dell’Associazione Circolo Auser I Giovanni Falcone con Sede legale a Villafrati 
in Piazza Fratelli Rossselli s.n., Codice Fiscale 97331360822 per lo svolgimento in convenzione del 
servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola media superiore di 1° grado presso l’Istituto 
di Villafrati  con l'utilizzo del mezzo comunale, in considerazione della validità del servizio offerto, 
come pure per la professionalità e la capacità operativa che connota i suoi associati che risultano in 
possesso della patente di guida necessaria per la conduzione dello scuolabus comunale; 
 
3) DI APPROVARE, per quanto in narrativa, lo schema di convenzione con l’Associazione 
Circolo Auser I Giovanni Falcone con Sede legale a Villafrati in Piazza Fratelli Rossselli s.n., Codice 
Fiscale 97331360822,  è iscritta nel registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato sez. B di 
cui art. 6 del l.r. n. 22/1994 con Decreto del Dipartimento Regionale n. 752 del 23.04.2018 e al 
RUNTS al rep. n. 63049, allegata alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO A); 
 
4) DI PRECISARE CHE la suddetta convenzione avrà validità dal 06 al 17 Novembre 2023 e 
scadrà automaticamente; 
  
5) DI AUTORIZZARE il Responsabile del 3° Settore di procedere alla sottoscrizione della 
convenzione nonché gli adempimenti gestionali conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento;  
 
6) DI PRECISARE CHE la somma necessaria per la realizzazione dei sopra citati interventi  è 
prevista nella Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 103, capitolo 114 del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2023;  
 
7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione 
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
8) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

  F.TO Gildo Giuseppe Caldarella 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 
F.TO SALVATORE BURRIESCI F.TO Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale 
 
Cefalà Diana, lì 03-11-2023 

IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì            

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            

 
IL MESSO COMUNALE 
  

F.TO RITA MARIA VISOCARO                                                     
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Salvatore Somma 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 03-11-2023 

 
 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 
Cefalà Diana, lì 03-11-2023 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Salvatore Somma 
 


